ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 5, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS/FUNDEB.

 O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

 Art. 1º São nomeados os membros que passam a integrar o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, para o
mandato 2023 a 2027, em conformidade com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e
a Lei Municipal nº 4.652, de 31 de março de 2021, tendo os seguintes representantes:

 I - Representante da Secretaria Municipal de Educação:

 a) Titular: Eveline de Assis Brasil Borchhardt;

 b) Suplente: Andreia Fatima Guedes.

 II - Representante da Secretaria Municipal de Finanças:

 a) Titular: Rosane Táparo;

 b) Suplente: Luisiane Evelise Silvestrin Kroll.

 III - Representante dos professores da educação básica pública:

 a) Titular: Margarete Cristina Balbinot;

 b) Suplente: Elizete Turcati Kuhn.

 IV - Representante dos diretores das escolas básicas públicas:

 a) Titular: Ana Cláudia Bartele;

 b) Suplente: Vanderléia Franceschet.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: KF9EQYPP4MSKLBF

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 V - Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas:

 a) Titular: Cristiane Magali Fabro;

 b) Suplente: Cássio Henz.

 VI - Representantes dos pais dos alunos das escolas básicas públicas:

 a) Titulares: Vanessa Boneto Colossi e Xzue Carina Campanha;

 b) Suplentes: Raquel Maria Radaelli Rossi e Éder Luis Colossi.

 VII - Representante dos Estudantes da educação básica pública:

 a) Titulares: Clemente Valandro e Neura Varaschini (secundaristas)

 b) Suplentes: Aline Soletti e Tatiana Bettu.

 VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação:

 a) Titular: Diego Tormes;

 b) Suplente: Vanessa Sgarbi.

 IX - Representante do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente:

 a) Titular: Ivanor Tadeu Romagna;

 b) Suplente: Claudiomiro da Silva.

 X - Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

 a) Titulares: Odinei Fábio Dutra e Tânia Luisa Minella;

 b) Suplentes: Marciano Vitor Lazzari e Eder Tondello.

 Art. 2º Revogadas as Portarias nº 309, de 06-04-2021, nº 465, de 01-06-2021, e nº 706, de 31-
08-2021.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: KF9EQYPP4MSKLBF

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/Oe4nsTx3CZQYvOW.html?timeline=02/01/2023&origem=58604#331554

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 02 de janeiro de 2023.

JONAS TOMAZINI
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Em 02 de janeiro de 2023

Rafael Gustavo Portolan Colloda
Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: KF9EQYPP4MSKLBF

		2023-01-02T15:25:05-0300
	RAFAEL GUSTAVO PORTOLAN COLLODA:68050402053

		2023-01-03T16:28:25-0300
	JONAS TOMAZINI:00071392092